
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 26.07.2024 

Национальный центр законодательства и правовой информации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 февраля 2014 г. № 149 

Об утверждении Положения о порядке подтверждения 

условий для применения освобождения от ввозных 

таможенных пошлин и (или) налога на добавленную 

стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) 

технологического оборудования, комплектующих 

и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2016 г. 

№ 563 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

27.07.2016, 5/42375) <C21600563>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 

2022 г. № 175 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

09.04.2022, 5/50110) <C22200175> 

  

В целях реализации пункта 3 Решения Комиссии Таможенного союза от 15 июля 

2011 года № 728 «О порядке применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при 

ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию Таможенного 

союза» и определения порядка подтверждения условий для применения освобождения от 

ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении 

ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов для реализации инвестиционных проектов, 

соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики), Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подтверждения условий для 

применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную 

стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов. 

2. В случае, если законодательными актами Республики Беларусь предусматривается 

предоставление инвестору и (или) организации, созданной инвестором (инвесторами), либо 

организации, в отношении которой инвестор (инвесторы) имеет возможность определять 

принимаемые ею решения по основаниям, установленным законодательством, в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья 

и материалов льгот по таможенным платежам иным, чем ввозные таможенные пошлины и 

налог на добавленную стоимость, на условиях, аналогичных для освобождения от ввозных 

таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость, подтверждение условий 

для применения такого освобождения производится в порядке, установленном Положением 

о порядке подтверждения условий для применения освобождения от ввозных таможенных 

пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья 

и материалов, утвержденным настоящим постановлением. 

3. Указанное в пункте 1 настоящего постановления Положение не применяется, если 

иное устанавливается законодательными актами или постановлениями Совета Министров 

Республики Беларусь, принятыми во исполнение таких законодательных актов. 

4. Утратил силу. 

5. Исключен. 



 

 

2 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и применяется к правоотношениям, возникшим после его вступления в силу. 

В отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к 

нему и (или) сырья и материалов, перечень которых был согласован до вступления в силу 

настоящего постановления, дополнительного подтверждения условий для применения 

освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость 

не требуется. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

19.02.2014 № 149 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке подтверждения условий для применения освобождения от ввозных 

таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении 

ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных 

частей к нему и (или) сырья и материалов 

1. Настоящее Положение определяет порядок подтверждения условий для 

применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную 

стоимость в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Беларусь в 

отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и 

(или) сырья и материалов, ввозимых (ввезенных) для реализации на территории Республики 

Беларусь инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности 

(сектору экономики), в том числе с учетом международных обязательств Республики 

Беларусь. 

Подтверждение условий для применения освобождения от ввозных таможенных 

пошлин и (или) налога на добавленную стоимость включает подтверждение назначения 

ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов для исключительного использования на территории 

Республики Беларусь в целях реализации инвестиционных проектов, соответствующих 

приоритетному виду деятельности (сектору экономики), и подтверждение выполнения 

условий подпункта 7.1.11 пункта 7 Решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 

2009 года № 130 «О едином таможенно-тарифном регулировании Таможенного союза 

Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации» (далее – подпункт 

7.1.11 решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 года № 130). 

Подтверждение условий для применения освобождения от ввозных таможенных 

пошлин и (или) налога на добавленную стоимость осуществляется путем выдачи: 

заключения, подтверждающего назначение ввозимого (ввезенного) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему для исключительного 

использования на территории Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного 

проекта, а также выполнение условий, установленных международно-правовыми актами, 

составляющими нормативную правовую базу Таможенного союза и Единого 

экономического пространства, и (или) актами, составляющими право Евразийского 

экономического союза (далее – заключение о согласовании перечня технологического 

оборудования), по форме согласно приложению 1; 

заключения, подтверждающего назначение ввозимого (ввезенного) сырья и 

материалов для исключительного использования на территории Республики Беларусь в 

целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза (далее – заключение о 

согласовании перечня сырья и материалов), по форме согласно приложению 2. 



 

 

3 

2. Выдачу заключения о согласовании перечня технологического оборудования 

и (или) заключения о согласовании перечня сырья и материалов осуществляют 

республиканский орган государственного управления, иная государственная организация, 

подчиненная Правительству Республики Беларусь, Управление делами Президента 

Республики Беларусь, областной (Минский городской) исполнительный комитет, которые 

подписали с инвестором (инвесторами) инвестиционный договор или которые в 

соответствии с нормативными правовыми актами Республики Беларусь уполномочены на 

координацию работ по инвестиционному договору с Республикой Беларусь либо на 

подтверждение условий освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на 

добавленную стоимость (далее – заинтересованный орган). 

3. Выдача заключения о согласовании перечня технологического оборудования и 

(или) заключения о согласовании перечня сырья и материалов осуществляется 

заинтересованным органом на основании письменного заявления инвестора, который 

подписал инвестиционный договор с Республикой Беларусь, или юридического лица, 

которое в установленном порядке создано в Республике Беларусь подписавшим 

инвестиционный договор инвестором либо с его участием, либо лица, реализующего 

инвестиционный проект (в случае отсутствия инвестиционного договора с Республикой 

Беларусь) (далее – заявитель), либо их представителя. 

Заявитель обращается в заинтересованный орган с заявлением, в котором отражаются 

следующие сведения: 

наименование инвестиционного договора с Республикой Беларусь, дата его 

заключения и срок действия (при наличии такого договора); 

наименование инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики), и срок его реализации; 

наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, в том числе 

реализуемом в соответствии с инвестиционным договором с Республикой Беларусь, для 

которого ввозятся технологическое оборудование, комплектующие и запасные части к нему 

и (или) сырье и материалы; 

полное наименование и учетный номер плательщика заявителя (для юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей) или фамилия, собственное имя, отчество и 

гражданство заявителя (для физических лиц); 

реквизиты внешнеторгового контракта; 

реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым предусмотрено 

освобождение технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему 

и (или) сырья и материалов от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную 

стоимость. 

Форму заявления утверждает заинтересованный орган. 

4. К заявлению прилагается перечень технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов согласно 

внешнеторговому контракту с указанием их наименования, количества и общей стоимости, 

а также заполненная в электронном виде (за исключением графы 2, которая заполняется 

заинтересованным органом) форма реестра сведений выданных заключений о согласовании 

перечня технологического оборудования, комплектующих и запасных частях к нему, 

ввозимых (ввезенных) для исключительного использования на территории Республики 

Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному 

виду деятельности (сектору экономики), согласно приложению 3 и (или) реестра сведений 

выданных заключений о согласовании перечня сырья и материалов, ввозимых (ввезенных) 

для исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики), согласно приложению 4. 

Каждый лист перечня технологического оборудования, комплектующих и запасных 

частей к нему должен быть согласован организацией, осуществляющей (осуществившей) 

разработку проектно-сметной документации на объект, предусмотренный в 

инвестиционном проекте, в том числе реализуемом в соответствии с инвестиционным 

договором с Республикой Беларусь, путем проставления соответствующих отметок. 



 

 

4 

Также к заявлению для выдачи заключения о согласовании перечня технологического 

оборудования прилагается копия проектно-сметной документации (при ее наличии). 

5. Для выдачи заключения о согласовании перечня сырья и материалов в целях их 

освобождения от ввозных таможенных пошлин (с учетом международных обязательств 

Республики Беларусь) заявителем дополнительно представляются: 

сведения о характеристике (свойствах) сырья и материалов; 

сведения о наименовании производителей сырья и материалов; 

согласование проектной организации, осуществившей в соответствии с 

нормативными техническими документами разработку и утверждение технической 

документации, о необходимом количестве сырья и материалов для реализации 

инвестиционного проекта; 

подтверждение заинтересованного органа о выполнении условий предоставления 

тарифных льгот в отношении сырья и материалов, установленных нормативной правовой 

базой Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в том числе условия о том, что производимые 

в государствах – участниках Таможенного союза сырье и материалы не соответствуют 

техническим характеристикам реализуемого инвестиционного проекта. 

6. Заинтересованный орган отказывает в принятии заявления, если не соблюдены 

требования к форме и содержанию такого заявления, указанные в пункте 3 настоящего 

Положения, а также если не представлены документы и сведения, указанные в пункте 4 и, 

в случае выдачи заключения о согласовании перечня сырья и материалов, пункте 5 

настоящего Положения. 

Заявитель может повторно обратиться с заявлением в заинтересованный орган после 

устранения недостатков, явившихся причиной отказа. 

7. Для целей настоящего Положения критерием отнесения товаров к 

технологическому оборудованию, комплектующим и запасным частям к нему является их 

соответствие одному или нескольким из следующих условий: 

классифицируются согласно единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности Таможенного союза в товарных позициях (подсубпозициях) 7309 00, 7311 00, 

8402–8408, 8410–8431, 8433–8443, 8444 00, 8445–8448, 8449 00 000 0, 8450–8466, 8468, 

8471–8475, 8477–8481, 8483, 8484, 8485, 8486, 8487, 8501, 8502, 8503 00, 8504–8508, 8514–

8517, 8523, 8524 11 009 0, 8524 12 009 0, 8524 19 009 0, 8524 91 009 0, 8524 92 009 0, 

8524 99 009 0, 8528–8531, 8535–8537, 8539 51 900 9, 8539 90 800 3, 8541 51 000 0, 

8541 59 000 0, 8543, 8545, 8603, 8604 00 000 0, 8605 00 000, 8608 00 000, 9010–9013, 9015, 

9016 00, 9022, 9023 00, 9024, 9026, 9027, 9030–9032; 

отнесены техническими и иными нормативными правовыми актами Республики 

Беларусь к технологическому оборудованию; 

являются неотъемлемой частью реализуемого на территории Республики Беларусь 

инвестиционного проекта согласно проектно-сметной документации на объект, 

предусмотренный в инвестиционном проекте, в том числе реализуемом в соответствии с 

инвестиционным договором. 

Выдача заключения о согласовании перечня технологического оборудования является 

подтверждением выполнения в отношении технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему условий для применения тарифных льгот, 

установленных в подпункте 7.1.11 Решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 

2009 года № 130. 

8. Для принятия решения о выдаче заключения о согласовании перечня 

технологического оборудования и (или) заключения о согласовании перечня сырья и 

материалов заинтересованный орган рассматривает состав и содержание представленных 

документов и сведений, а также проверяет следующую информацию: 

заявитель является инвестором или указывается в инвестиционном договоре в 

качестве организации, созданной инвестором (инвесторами), либо организации, в 

отношении которой инвестор (инвесторы) имеет возможность определять принимаемые ею 

решения по основаниям, установленным законодательством, или осуществляет реализацию 

инвестиционного проекта (при отсутствии инвестиционного договора с Республикой 

Беларусь); 



 

 

5 

реализуемый инвестиционный проект соответствует приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики) в Республике Беларусь; 

объект, для которого ввозятся технологическое оборудование (комплектующие и 

запасные части к нему) и (или) сырье и материалы, является объектом, предусмотренным в 

инвестиционном проекте, в том числе реализуемом в соответствии с инвестиционным 

договором с Республикой Беларусь, что подтверждается соответствием наименования 

объекта в согласованной (разрабатываемой) документации на данный объект 

наименованию в инвестиционном проекте (договоре); 

в отношении товаров, указанных в перечне технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, а также в перечне сырья и материалов, 

выполняются условия для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин, 

установленные в подпункте 7.1.11 Решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 

2009 года № 130, а в случае выдачи заключения о согласовании перечня технологического 

оборудования – также о том, что такие товары соответствуют критерию отнесения товаров 

к технологическому оборудованию, комплектующим и запасным частям к нему, 

указанному в части первой пункта 7 настоящего Положения. 

9. Заключение о согласовании перечня технологического оборудования и (или) 

заключение о согласовании перечня сырья и материалов выдаются в период реализации 

инвестиционного проекта и срока действия инвестиционного договора с Республикой 

Беларусь (при его наличии). 

В отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к 

нему и (или) сырья и материалов, помещенных под соответствующую таможенную 

процедуру с уплатой таможенных пошлин и налога на добавленную стоимость, заключение 

о согласовании перечня технологического оборудования и (или) заключение о 

согласовании перечня сырья и материалов выдаются заинтересованным органом при 

условии, что выпуск этого технологического оборудования, комплектующих и запасных 

частей к нему и (или) сырья и материалов в соответствующей таможенной процедуре был 

осуществлен в период реализации инвестиционного проекта и срока действия 

инвестиционного договора (при его наличии). 

10. Заинтересованный орган по результатам рассмотрения представленных 

документов и сведений выдает заявителю заключение о согласовании перечня 

технологического оборудования и (или) заключение о согласовании перечня сырья и 

материалов в течение десяти рабочих дней со дня подачи заявления. Заключение должно 

быть оформлено на бланке заинтересованного органа и иметь регистрационный номер. 

Не позднее дня выдачи соответствующего заключения заинтересованный орган 

направляет в Минскую центральную таможню в электронном виде через систему 

межведомственного электронного документооборота государственных органов 

Республики Беларусь в формате Microsoft Excel: 

реестр сведений выданных заключений, подтверждающих назначение ввозимого 

(ввезенного) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему 

для исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза, по форме согласно 

приложению 3; 

реестр сведений выданных заключений, подтверждающих назначение ввозимого 

(ввезенного) сырья и материалов для исключительного использования на территории 

Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение 

условий, установленных международно-правовыми актами, составляющими нормативную 

правовую базу Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) 

актами, составляющими право Евразийского экономического союза, по форме согласно 

приложению 4. 

11. В случае, если не выполняются условия, установленные настоящим Положением, 

либо представленные документы и сведения не соответствуют требованиям 

законодательства, в том числе являются недостоверными, заинтересованный орган 



 

 

6 

отказывает в выдаче заключения о согласовании перечня технологического оборудования 

и (или) заключения о согласовании перечня сырья и материалов. 

Об отказе в выдаче заключения о согласовании перечня технологического 

оборудования и (или) заключения о согласовании перечня сырья и материалов 

заинтересованный орган в десятидневный срок со дня подачи заявления принимает 

административное решение. Соответствующее решение, либо выписка из него, либо 

извещение о принятом административном решении выдаются заявителю или направляются 

нарочным (курьером), по почте, в виде электронного документа не позднее пяти дней со 

дня принятия решения. 

Заявитель может повторно обратиться с заявлением в заинтересованный орган после 

устранения недостатков, явившихся причиной отказа. 

12. В случае установления фактов недостоверности документов и сведений, 

послуживших основанием для выдачи заключения о согласовании перечня 

технологического оборудования и (или) заключения о согласовании перечня сырья и 

материалов, эти заключения подлежат аннулированию органом, их выдавшим, с момента 

выдачи. 

При обнаружении фактов, являющихся основанием для аннулирования заключения о 

согласовании перечня технологического оборудования, и (или) заключения о согласовании 

перечня сырья и материалов контролирующие (надзорные) органы в пределах своей 

компетенции вносят представления в заинтересованный орган для рассмотрения вопроса о 

принятии решения об аннулировании такого заключения. 

В течение пяти рабочих дней со дня поступления представления заинтересованный 

орган рассматривает представление, указанное в части второй настоящего пункта, 

уведомляет о принятом решении заявителя и орган, внесший представление, указанное в 

части второй настоящего пункта. 

В случае принятия решения об аннулировании заключения о согласовании перечня 

технологического оборудования и (или) заключения о согласовании перечня сырья и 

материалов заинтересованный орган информирует о принятом решении Государственный 

таможенный комитет и Министерство по налогам и сборам. 

13. Контроль за целевым использованием технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, а также сырья и материалов, в отношении 

которых было предоставлено освобождение от ввозных таможенных пошлин и (или) налога 

на добавленную стоимость, осуществляется в соответствии с законодательством. 

14. Государственный таможенный комитет организует сбор сведений об 

использовании в отношении ввезенных на территорию Республики Беларусь 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья 

и материалов льгот по уплате ввозных таможенных пошлин на основании подпункта 7.1.11 

Решения Комиссии Таможенного союза от 27 ноября 2009 года № 130 и ежемесячно не 

позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным, обеспечивает их направление в 

Министерство иностранных дел и Министерство экономики с указанием наименований 

товаров, их количества и статистической стоимости. 

  



 

 

7 

  

  Приложение 1 

к Положению 

о порядке подтверждения условий для применения 

освобождения от ввозных таможенных пошлин 

и (или) налога на добавленную стоимость 

в отношении ввозимых (ввезенных) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов 
Форма 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕРБ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  

Найменне арганiзацыi Наименование организации 

Паштовы адрас Почтовый адрес 

Кантактныя дадзеныя Контактные данные 

  

_____________ № ________ 

  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ, 

подтверждающее назначение ввозимого (ввезенного) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему для исключительного 

использования на территории Республики Беларусь в целях реализации 

инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

1. Товары, указанные в прилагаемой к настоящему заключению спецификации и 

ввозимые на территорию Республики Беларусь ____________________________________ 
(полное наименование плательщика, 

_____________________________________________________________________________ 
учетный номер плательщика (при его наличии) 

в соответствии с ______________________________________________________________, 
(реквизиты внешнеэкономического контракта) 

являются ____________________________________________________________________ 
(указать категорию товаров (технологическое оборудование, 

_____________________________________________________________________________ 
и (или) комплектующие, и (или) запасные части к нему) 

и предназначены для исключительного использования на территории Республики Беларусь 

в целях реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики), _________________________________________ 
(наименование инвестиционного проекта) 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

Срок окончания реализации инвестиционного проекта _____________________________. 

Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, _______________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

Наименование инвестиционного договора с Республикой Беларусь, заключенного в целях 

реализации инвестиционного проекта (при его наличии), и дата его заключения ________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________. 

Срок действия инвестиционного договора с Республикой Беларусь (при его наличии) 

____________________________________________________________________________. 

2. Настоящее заключение выдано в целях применения освобождения от 

_____________________________________________________________________________ 
(виды таможенных платежей) 

в соответствии с ______________________________________________________________ 



 

 

8 
(наименование и реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, 

_____________________________________________________________________________ 
которым предусмотрено освобождение технологического оборудования, комплектующих 

_____________________________________________________________________________. 
и запасных частей к нему) 

  

Приложение: на    л. в 1 экз. 

  
____________________________________________________ ______________ _____________________ 

(руководитель (заместитель руководителя) 

республиканского органа государственного 

управления, иной государственной организации, 

подчиненной Правительству Республики 

Беларусь, Управления делами Президента 

Республики Беларусь, областного (Минского 

городского) исполнительного комитета) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

  

  

  Приложение 

к заключению, подтверждающему 

назначение ввозимого (ввезенного) 

технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему 

для исключительного использования 

на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, 

а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, 

составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического 

пространства, и (или) актами, составляющими 

право Евразийского экономического союза 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

19.07.2016 № 563) 

Форма 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

к заключению от ___ ___________ 20__ г. № ___________, 

подтверждающему назначение ввозимого (ввезенного) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему для исключительного 

использования на территории Республики Беларусь в целях реализации 

инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

Наименование 

технологического 

оборудования, и (или) 

комплектующих, и (или) 

запасных частей к нему 

Количество товара 
Единица 

измерения 

Стоимость товара в 

валюте, указанной в 

договоре 

(контракте) 

Валюта, указанная 

в договоре 

(контракте) 

1 2 3 4 5 

  

_____________________________________   __________   __________________ 
(руководитель (заместитель руководителя) 

республиканского органа государственного 

управления, иной государственной организации, 

подчиненной Правительству Республики Беларусь, 

Управления делами Президента Республики 

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 



 

 

9 
Беларусь, областного (Минского городского) 

исполнительного комитета) 

М.П. 

  
Примечание. Каждый лист спецификации заверяется печатью. 

  

  

  Приложение 2 

к Положению 

о порядке подтверждения условий для применения 

освобождения от ввозных таможенных пошлин 

и (или) налога на добавленную стоимость 

в отношении ввозимых (ввезенных) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов 
Форма 

  

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГЕРБ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

  

Найменне арганiзацыi Наименование организации 

Паштовы адрас Почтовый адрес 

Кантактныя дадзеныя Контактные данные 

  

_____________ № ________ 

  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ, 

подтверждающее назначение ввозимого (ввезенного) сырья и материалов для 

исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

1. Сырье и материалы, указанные в прилагаемой к настоящему заключению 

спецификации и ввозимые на территорию Республики Беларусь _____________________ 
(полное наименование  

____________________________________________________________________________ 
плательщика, учетный номер плательщика (при его наличии) 

в соответствии с _____________________________________________________________, 
(реквизиты внешнеэкономического контракта) 

предназначены для исключительного использования на территории Республики Беларусь в 

целях реализации инвестиционного проекта, соответствующего приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики): ______________________________________________ 
(наименование инвестиционного проекта) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Срок окончания реализации инвестиционного проекта ______________________________. 

Наименование объекта, предусмотренного в инвестиционном проекте, ________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Наименование инвестиционного договора с Республикой Беларусь, заключенного в целях 

реализации инвестиционного проекта (при его наличии), и дата его 

заключения___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Срок действия инвестиционного договора с Республикой Беларусь (при его наличии) 

_____________________________________________________________________________. 



 

 

10 

2. Настоящее заключение выдано в целях применения освобождения от 

_____________________________________________________________________________ 
(виды таможенных платежей) 

в соответствии с ______________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, 

_____________________________________________________________________________. 
которым предусмотрено освобождение сырья и материалов) 

3. Товары, указанные в прилагаемой к настоящему заключению спецификации, 

_____________________________________________________________________________ 
(указать нужное: не производятся в Таможенном союзе или 

_____________________________________________________________________________ 
производятся в недостаточном для реализации инвестиционного проекта количестве 

_____________________________________________________________________________ 
либо производимые в Таможенном союзе сырье и материалы не соответствуют 

____________________________________________________________________________*. 
техническим характеристикам реализуемого инвестиционного проекта) 

  

Приложение: на    л. в 1 экз. 

  
____________________________________________________ ______________ _____________________ 

(руководитель (заместитель руководителя) 

республиканского органа государственного 

управления, иной государственной организации, 

подчиненной Правительству Республики 

Беларусь, Управления делами Президента 

Республики Беларусь, областного (Минского 

городского) исполнительного комитета) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

  
______________________________ 

* Заполняется для целей применения освобождения от ввозных таможенных пошлин в соответствии с 

нормативными правовыми актами, применяемыми в рамках подпункта 7.1.11 пункта 7 Решения Комиссии 

Таможенного союза от 27 ноября 2009 года № 130 «О едином таможенно-тарифном регулировании 

Таможенного союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации». 

  

  

  Приложение 

к заключению, подтверждающему  

назначение ввозимого (ввезенного) сырья  

и материалов для исключительного использования 

на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, 

а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими 

нормативную правовую базу Таможенного союза 

и Единого экономического пространства, 

и (или) актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза 

(в редакции постановления 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

19.07.2016 № 563) 

Форма 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

к заключению от ___ ___________ 20__ г. № ___________, 

подтверждающему назначение ввозимого (ввезенного) сырья и материалов для 

исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях 

реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных 

международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу 



 

 

11 

Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

Наименование сырья и 

(или) материалов 
Количество товара 

Единица 

измерения 

Стоимость товара в 

валюте, указанной в 

договоре (контракте) 

Валюта, указанная 

в договоре 

(контракте) 

1 2 3 4 5 

  

_____________________________________   __________   __________________ 
(руководитель (заместитель руководителя) 

республиканского органа государственного 

управления, иной государственной организации, 

подчиненной Правительству Республики Беларусь, 

Управления делами Президента Республики 

Беларусь, областного (Минского городского) 

исполнительного комитета) 

  (подпись)   (инициалы, фамилия) 

М.П. 

  
Примечание. Каждый лист спецификации заверяется печатью. 

  



 

 

12 

  

  Приложение 3 

к Положению 

о порядке подтверждения условий для применения 

освобождения от ввозных таможенных пошлин 

и (или) налога на добавленную стоимость 

в отношении ввозимых (ввезенных) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов 

  
Форма 

Реестр сведений выданных _____________________________________ 
(наименование заинтересованного органа) 

заключений, подтверждающих назначение ввозимого (ввезенного) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему для 

исключительного использования на территории Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, 

установленных международно-правовыми актами, составляющими нормативную правовую базу Таможенного союза и Единого экономического 

пространства, и (или) актами, составляющими право Евразийского экономического союза 

№ 

п/п 

Номер и 

дата 

выдан- 

ного 

заклю- 

чения 

Полное 

наимено- 

вание и 

учетный 

номер 

платель- 

щика 

Номер и дата 

законодательного 

акта Республики 

Беларусь, в 

соответствии с 

которым 

производится 

освобождение от 

ввозных 

таможенных 

пошлин и (или) 

налога на 

добавленную 

стоимость 

Инвестиционный 

договор с Республикой 

Беларусь 

Инвестиционный 

проект 

Наименование 

объекта, 

предусмотрен- 

ного в инвестици- 

онном проекте 

(в том числе если 

такой проект 

реализуется в 

соответствии с 

инвестици- 

онным договором с 

Республикой 

Беларусь), для 

которого ввозится 

технологи- 

ческое 

оборудование, 

комплекту- 

ющие и запасные 

части к нему 

Реквизиты 

внешне- 

торгового 

контракта 

Сведения о ввозимом (ввезенном) технологическом 

оборудовании, комплектующих и запасных частях к нему 

наимено- 

вание и дата 

его заклю- 

чения 

срок 

действия 

наимено- 

вание 

срок 

реализа- 

ции 

наимено- 

вание 

коли- 

чество 

единица 

изме- 

рения 

общая 

стоимость 

товаров в 

денежных 

единицах, 

указанных во 

внешне- 

торговом 

договоре 

(контракте) 

наимено- 

вание 

денежных 

единиц, в 

которых 

указана 

общая 

стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

                              

  

  



 

 

13 

  Приложение 4 

к Положению 

о порядке подтверждения условий для применения 

освобождения от ввозных таможенных пошлин 

и (или) налога на добавленную стоимость 

в отношении ввозимых (ввезенных) технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему и (или) сырья и материалов 

  
Форма 

Реестр сведений выданных ____________________________________ 
(наименование заинтересованного органа) 

заключений, подтверждающих назначение ввозимого (ввезенного) сырья и материалов для исключительного использования на территории 

Республики Беларусь в целях реализации инвестиционного проекта, а также выполнение условий, установленных международно-правовыми 

актами, составляющими нормативную правовую базу Таможенного союза и Единого экономического пространства, и (или) актами, 

составляющими право Евразийского экономического союза 

  

№ 

п/п 

Номер и 

дата 

выдан- 

ного 

заклю- 

чения 

Полное 

наимено- 

вание и 

учетный 

номер 

платель- 

щика 

Номер и дата 

издания 

законодательного 

акта Республики 

Беларусь, в 

соответствии с 

которым 

производится 

освобождение от 

ввозных 

таможенных 

пошлин и (или) 

налога на 

добавленную 

стоимость 

Инвестиционный 

договор с Республикой 

Беларусь 

Инвестиционный 

проект Наименование объекта, 

предусмотренного в 

инвестиционном 

проекте (в том числе 

если такой проект 

реализуется в 

соответствии с 

инвестиционным 

договором с 

Республикой Беларусь), 

для которого ввозятся 

сырье и материалы 

Реквизиты 

внешне- 

торгового 

контракта 

Сведения о ввозимых (ввезенных) сырье и 

материалах 

наиме- 

нование и 

дата его 

заключения 

срок 

действия 

наиме- 

нование 

срок 

реализации 

наиме- 

нование 

коли- 

чество 

еди- 

ница 

изме- 

рения 

общая 

стоимость 

товаров в 

денежных 

единицах, 

указанных во 

внешне- 

торговом 

договоре 

(контракте) 

наименова- 

ние 

денежных 

единиц, в 

которых 

указана 

общая 

стоимость 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

                              

  

  
 


